

Kurjer Częstochowski

RENUMERACJA MIEJSCOWA WYNOSI
miesięcznie 6.00 mk. z odnośnikiem 6.50, pocztą 6.50
Adres Redakcji i Administracji
CZĘSTOCHOWA, ul. P. MARJI 41. TELEFON N^o 4.

Redakcja przyjmuje interesantów codziennie
od godziny 10—3 po południu.
Nadesłanych rękopisów, z wyjątkiem zastrzeżonych, Redakcja nie zwraca.
Cena numeru pojedynczego 30 fen.

CENA OGŁOSZENI:
Pierwsza strona za wiersz jednoszpaltowy lub jego miejsce 2.00 fen., druga i trzecia 1.50 fen., czwarta 0.75 fen.
— za wiersz petitowy. —
Ogłoszenia w tekście przed kroniką i pod telegramami 2 mk za wiersz. Nekrologi mk. 1.50 za wiersz. Drobne ogłoszenia — po 20 fen. za wyraz. —

Ogłoszenia do „Kurjera Częstochowskiego” pochodzące wprost od firm i biur ogłoszeniowych w Warszawie załatwia wyłącznie Centralna Administracja Ogłoszeń Polskiej Prasy Prowincjonalnej Warszawa Zgoda N^o 1.

ulica Panny Marji N^o 27.

Teatr „ODEON”

ulica Panny Marji N^o 27.

Dla dzieci wejście wzbronione.

Dziś w środę 8 Października

PREMIERA!

PREMIERA!

Ostatnie przedśmiertne i nieśmiertelne dzieło

TOŁSTOJAJA OJCIEC SERGIUSZ

Dramat w 7-miu aktach z prologiem i epilogiem wytwórni JERMOLJEWA

w wykonaniu najwybitniejszych artystów Teatru Stanislawskiego w Moskwie pod kierunkiem reżysera J. Protazanowa

W roli księcia Kasackiego (Ojca Sergiusza)

J. MOŻUCHIN

W roli hrabianki Korotkow, kochanki Mikołaja I. **G. LISENKO**

3 przedstawienia: dziennie o godz. 5-ej, 7-ej i 9-ej wieczorem.

Bilety nabywać można wcześniej — gdyż wszystkie miejsca numerowane.

Z powodu nadzwyczajnych trudności i olbrzymich kosztów wyłożonych na sprowadzenie obrazu „OJCIEC SERGIUSZ” — Ceny miejsc na ten obraz unormowano jak następuje:

Krzesło parterowe — 1—3 rzędu	mk. 3.00		Krzesło w łoży parterowej	mk. 5.—
„ „ — 4—6 „	„ 3.50		Krzesło w łoży balkonowej	„ 6.—
„ „ — 7—12 „	„ 4.00		Galerja — — —	„ 2.50
„ „ — 13—18 „	„ 4.50			

Wszystkie miejsca numerowane.

Bilety ulgowe i „Passe Portout” (prócz urzędowych i prasowych) nie ważne.

Z poważaniem
T-w „SFINKS”
Warszawa.

Rewolucja na eksport!

Pod wpływem jakiejś ukrytej, perfidnej, a strasznej roboty coraz szersze uznanie zyskuje myśl, ażeby nie zakuwać pięści niemieckiej w dyby, bo żółdackie zbrodnie pruskiego gentusza minęły bezpowrotnie wraz z glorją cesarskiego tronu — a naród w pokutniczej szacie poszedł do wersalskiej Canossy i okazuje jawną skruchę.

Zanim historia wyda nieomylny w tej sprawie wyrok, posłuchajmy, co o swojej skruszonej woli myślą sami sukcesorzy polityki żelaznego kanclerza.

Niejaką Wiktor Schiff w artykule: „Die Radikalisierung der englischen Arbeiter“ — tak wywodzi na szpaltach „Vorwärts“:

Zródłem ciężkiego położenia narodu niemieckiego w każdym kierunku jest klęska. Klęska spowodowała rozpaczliwe położenie gospodarcze i zatrważający spadek waluty, klęska wywołała bezrobocie, niedomagania komunikacyjne i niedolę węglową, a wreszcie pogrom zniszczył wszystkie nadzieje reform społecznych.

Byłoby niedorzecznością mieć się w takich warunkach rewolucyjnych metod walki, a system rad doprowadziłby niewątpliwie do zagłady narodu niemieckiego, dlatego w polityce wewnętrznej należy pozostać raczej na stanowisku konserwatywnym.

Zato w polityce zewnętrznej musi się przyjąć jedyną ideę przewodnią: Rewizję traktatu pokojowego. Do tego prowadzą dwie drogi. Pierwsza możliwa i przykra: Związek narodów; druga nieskończenie bardziej pożądana; to **rewolucjonizowanie mocarstw zachodnich.**

Pierwszym objawem pocieszającym owego zbawczego przewrotu w przyszłości jest kongres robotniczy w Glasgowie, na którym angielskie organizacje uchwały zastosować wszelkie środki nacisku ażeby narzucić swoją wolę rządowi.

Przyczynionym głosem stwierdza pan Schiff, że „im radykalniejszy będzie robotnik angielski tem lepsze nadzieje mogą mieć Niemcy na przyszłość“. Równocześnie jednak ku zbudowaniu swoich współziomków zaznacza, że strajk i radykalizm w Niemczech byłoby „szaleństwem i zbrodnią“. Robotnicy chorej

Germanji mogą sympatyzować z daleką z rewolucją rosyjską, mogą nawet poza ojczystymi granicami walczyć wspólnie z bandami bolszewickimi, lecz nie wolno im się warcholić w domu.

Pan Schiff zagrał w karty otwarte. Socjaliści wszystkich narodów powinni to raz przecież zrozumieć, że niema braterstwa z Prusakami. Bies germanski pokusą o złotym rogu wolności sprowadza nieostrożnych na bezdroża i obdziera do szęty w imię najnikczemniejszych haseł.

Rosja kona w delirjum rewolucji, w Polsce bezrobocie podnosi niepozycjalne wartości do godności obowiązku obywatelskiego, we Włoszech burzą się robotnicy metalowi, a w Anglii wrze strajk kolejowy — piszą „Vorwärts“ i uśmiech zadowolenia pojawia się na Mefistofelesowym obliczu pana Schiffa. Jeszcze miesiąc pół roku, niech runie porządek społeczny Anglii i Francji, a traktat pokojowy stanie się świstkiem papieru i w żelazo zakute kolano „niemieckiego Boga“ znowu przygniecie Belgję, a pięść chwyci za gardło Polskę.

Bawcie się ludy w rewolucji! Tańciecie koło bolszewickiego kotła czarownic. Tępcie się z rozkoszą sadystycznego wyuzdania — a gdy wam z wyczerpania żreńca śmiercielnym bielmem zajdą — przyjdzie Prusak i postawi wam stopę na gardzieli.

Opowiadają, że Cicero członków sprzy siężenia Katliny zamknął w podziemiach więzienia mamertyńskiego. A gdy po kilku dniach przyszedł tam zobaczyć, że wszyscy z głodu pomarli — wyrzekł te trzy słowa: Jam non vivunt.

Dziś Niemcy fabrykują na eksport rewolucyjne przepustki i zawiązują niemi oczy narodów. Apostołowie z patentem Hohenzollernów roznoszą po świecie zarazę destrukcji i w komunistyczny kostjum przyoblekają nierozsądnych entuzjastów. Biada narodowi, który zawczasu nie ściągnie ze siebie tej palącej koszuli Dejaniry. Jad niszczy jego moc i przyjdzie imperjalizm niemiecki, bez poczucia odpowiedzialności rzeknie: Jam non vivunt! — I do uczyt zasiedzie na grobie jego wolności i chwały.

Ze Skutari nadeszły pierwsze wyczerpujące wieści o wielkim powstaniu czarnogórców przeciwko Serbji.

Od kilku tygodni czarnogórcy walcą nieustannie z wojskami okupacyjnymi serbskimi. Liczba powstańców dochodzi do 6 tysięcy, są oni doskonale uzbrojeni i posiadają nie tylko kulomioty, lecz nawet artylerję górską, których im dostarczyły Włochy.

Na czele powstańców stoi książę czarnogórski Piotr.

Serbowie ponieśli już 3 poważne porażki, największą pod Podgoricą, gdzie utracili karabiny maszynowe i wszystkie materiały wojenne.

Młodzież przeciw oderwaniu Galicji.

LWÓW. Na ogólnym wiecu młodzieży akademickiej uchwalono rezolucję, iż młodzież wszechniczy lwowski nie dopuści nigdy do tego, aby t. zw. Galicja Wschodnia była komukolwiek innemu przynależną niż Polsce. Podobnej krywdzającej narodu decyzji przeciwstawił się młodzież czynnie i zdołał wypracować, że ziemia ta była i jest polską.

Wilson nie umarł.

WIEN. Z Nowego Yorku donoszą, że rząd amerykański oficjalnie sprostował plotki o rzekomej śmierci prezydenta Wilsona.

Przy żożu chorego odbyło się konsylium lekarskie przy udziale czterech specjalistów. Do prezydenta Wilsona przyjęły dwie córki.

Lenin i Trocki w Lublinie.

LUBLIN, 7.10. „Głos Lub.“ donosi: Wczoraj rozeszła się po Lublinie pogłoska, że Lenin i Trocki zostali w mieście aresztowani. Źródłem tej pogłoski jest aresztowanie przez żandarmerję w domu przy ul. Namiestnikowskiej 35, pięciu po dejranych osobników w mundurach oficerów rosyjskich (2 generałów, 2 pułkowników i 1 kapitan). Aresztowani wyjechali z Rzeszowa (Małopolski) i zmierzali w kierunku Rosji. Wszyscy posiadali większą ilość banknotów rosyjskich. Osadzono ich na zamku.

WŁOCHY RATYFIKOWAŁY TRAKTAT.

BAZYLEA, 7.10. „Popolo Romano“ donosi, iż rada ministrów przeprowadziła ratyfikację traktatu pokojowego dekretem królewskim.

TRAKTAT BĘDZIE PRAWOMOCNY ZA 5 DNI.

PARYŻ, 7.10. „Temps“ pisze: W dn. 12 października traktat będzie już ratyfikowany przez 3 wielkie mocarstwa koalicyjne, a więc stanie się prawomocnym i będzie się mogło zebrać kierownictwo Ligi narodów, na co oczekuje już kilka spraw ważnych, wymagających natychmiastowego rozstrzygnięcia.

„Intrasigeant“ robi uwagę, że prawdo podobnie Rada Ligi narodów nie zbierze się w listopadzie, jak sobie tego życzył Clemenceau w liście do pułkownika House, lecz dopiero z początkiem nowego roku.

RATYFIKACJA W AMERYCE.

AMSTERDAM, 7.10. „Star“ donosi: Przy głosowaniu w Waszyngtonie nad wnioskiem co do zmian w traktacie z 88 obecnych senatorów 58 głosowało przeciw przekazaniu traktatu konferencji pokojowej, a 30 za.

Wszystkie 35 wniosków senatora Fabela, dotyczących zmian w traktacie senatu odrzucił znaczną większością głosów.

AUTONOMJA G. ŚLĄSKA.

BERLIN, 7.10. Komisja, opracowująca prawo o samodzielności prowincji, ukończyła swoje prace w piątek.

Do prawa o utworzeniu samodzielnej prowincji górnośląskiej dodano artykuł opiewający, iż prawo to wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

WYBORY KOMUNALNE ODROZCZONO.

OPOLE, 7.10. Na rozkaz prezydenta regencji opolskiej termin wyborów komunalnych odroczono do dn. 9 listopada. „Kat. Ztg.“ pisze, iż w dniu tym przypada rocznica rewolucji, więc znów pewne partie mogą się postarać o pewne odroczenie wyborów i w rezultacie wybory mogą się nie odbyć, jak to się dzieje z dniem ogłoszenia.

Trocki oświadcza się za uczynieniem propozycji pokojowej Polsce!

WIEN. Ze Sztokholmu donoszą: Podczas obrad rządu sowieckiego w Moskwie Trocki oświadczył się za uczynieniem propozycji rozejmowej w Polsce. Gdyby rozejm z Polską udało się bolsze-

wikom uzyskać, wtedy mogliby oni wszystkie swe siły przerzucić na front przeciw Denikinowi, zgnieść jego armję zupełnie.

Naczelnik Państwa udaje się do Wilna dnia 9 b. m.

WARSZAWA. „Przeg. Wiecz.“ donosi, że Naczelnik Państwa udaje się dnia 9 bm. do Wilna, celem wzięcia udziału w uroczystym otwarciu Wszechnicy m. Stefana Batorego.

Powrót do Warszawy nastąpi w niedzielę 12 bm.

W sprawie podróży Naczelnika Państwa do Poznania dotąd ostateczna decyzja nie zapadła.

Pomyślny bieg rokowań polsko-angielskich.

Wyniku oczekiwać należy w bieżącym tygodniu. O rezultatach prez. Paderewski zawiadomi Sejm.

WARSZAWA, 7.10. W kołach politycznych otrzymano wiadomość, że przebieg rokowań polsko-angielskich w Londynie prowadzonych między premierem Paderewskim a Lloyd Georgem jest bardzo pomyślny dla Polski.

Ostatecznego wyniku konferencji londyńskiej oczekiwać należy przypuszczalnie już w bieżącym tygodniu.

Prez. min. Paderewski wróci następnie do Warszawy i poinformuje Sejm o konkretnych rezultatach rokowań.

TELEGRAMY

WIELKA KLĘSKA BOLSZEWIKÓW.

WARSZAWA, 7.10. Najświeższy komunikat sztabu generalnego donosi: Front litewsko-białoruski: Ataki przeciwnika pod Połockiem i Bobrujskiem odparto z wielkimi dla niego stratami. Pod Borysowem obustronne silne walki artyleryjskie. Na reszcie frontu ożywiona działalność wywiadowcza.

PLEBISCYT W DOLINIE POPRADU.

WARSZAWA, 7.10. Komitet dla Orawy i Spisza wysłał do prezesa min. Clemenceau następujący telegram:

Głęboko dotknięci decyzją komisji pozostawienia przy Republice Czesko-Słowackiej całej doliny Popradu z starymi polskimi miastami Lubowłą, Podolińcem i Kierszmarkiem, zamieszkałej przez 30 tysięcy Polaków prosimy W. ekscelencję, jako obrońcę wolności i sprawiedliwości o użycie całej swej władzy w celu poddania plebiscytu w kraju tego, historycznie i etnograficznie polskiego.

Podp. prez. Szajnocha, prof. uniw. krakowskiego.

POWSTANIE W CZARNOGÓRZU.

WIEN, 7.10. „Mittagpost“ donosi:

Ruch bolszewicki w Niemczech.

Aresztowania w Berlinie.

BERLIN, 6.10. Tel. wł. Na skutek ostatnich demonstracji bolszewickich aresztowano przeszło 40 komunistów i socjalistów niezawisłych. Przy rewizjach mieszkań schwytano prócz tego wielu bolszewików rosyjskich, przybyłych tu dla propagandy.

Wykrycie składów broni.

MONACHJUM, 7.10. Tel. wł. W Monachjum wykryto kilka dużych składów broni. W związku z tym aresztowano pewną ilość komunistów, przybyłych tu z Berlina.

Co dzień niesie.

Wiedeńska „Arbeiter Zeitung“ pomieszcza doniesienie swojego berlińskiego sprawozdawcy, który zapowiada, że już w najbliższym czasie oczekiwać należy masowej emigracji Niemców zarówno do krajów zachodnich, jak zwłaszcza na wschód Europy, gdzie istnieją szczególnie korzystne stosunki zarobkowe.

Jest rzeczą bardzo prawdopodobną, że robotnik ten w znacznej ilości osiedli się zagranicą na stałe, a przy wybitnej wartości jego niewątpliwie będzie wszędzie pożądanym. Pracowitość, oszczędność i fachowość uczynią robotnika niemieckiego wszędzie bardzo korzystnym nabytkiem.

50 tysięcy tonn żywności dla Polski.

„Times“ donosi, że 50 tysięcy tonn żywności amerykańskiej, przeznaczonej dla Polski przygotowano w Argentynie.

Ten transport oczekuje okrętów amerykańskich, które mają odwieźć żywność do Polski.

Sensacyjny wynalazek lotniczy.

Lwowska „Gazeta Wieczorna“ przynosi wiadomość o sensacyjnym wynalazku w dziedzinie lotnictwa.

Olóz inż. rosyjski Tjepław, skonstruował aparat na zasadzie lotu ptaków, który przy minimalnym użyciu benzyny (12 funtów benzyny na godzinę) przebywa w godzinie 700 klm.

Lot jest bardzo spokojny i bez

wstrząszeń. Obecnie odbywają się próby z pierwszym aparatem tego typu.

Ofensywa pokojowa bolszewików.

„Helsinginsanomat“ ogłasza wywiastwo swego współpracownika z sawiecką delegacją pokojową. Kraskine oświadczył w czasie układów, że bolszewicy pragną bezwarunkowego pokoju, ponieważ zwycięstwa swojej idei nie potrzebują walczyć orężem. Propozycje pokojowe Rosja bolszewicka uczyniła nie tylko państwom bałtyckim, ale również Polsce i Ukrainie.

Zapisy dla prezydentowych.

Ot, co się nazywa rodzić się pomyślnie gwiazdą. Carnegie zapisał w swym testamencie dwóm żyjącym wówczas po prezydentach Unii, pani Clewland i pani Roosevelt, dożywotną rentę na 5,000 dol. rocznie! Obie te panie są milionerkami!

Wykrycie „centrali morderczych“

w Halle i w Berlinie.

Do „Acht-Uhr-Blatt“ donoszą ze strony kompetentnej, że w związku z aresztowaniami komunistów w Halle wykryto że zarówno w Halle, jak i w Berlinie istnieją centrale mordercze partji komunistycznej, liczące po siedmiu członków pozostające z sobą w stałym kontakcie. W Halle njęto przy morderstwie rabunkowym notorycznego zbrodniarza, któ-

ry świadczył, iż partja komunistyczna wynajęła go celem popełnienia dwóch mordów na wskazanych mu osobach. Za każdy mord przyrzeczono mu po 10 marek wynagrodzenia. Dalsze poszukiwania władz w Halle doprowadziły do aresztowania członków centrali morderczej w Halle.

— 5 —

DZIEŃ POLITYCZNY.

Ze Związku Lud-Narod.

Na posiedzeniu sejmowego Związku Ludowo-Narodowego na prezesa jednogłośnie wybrano przez akklamację prof. Star. Głubin-kięgo, następujących zaś (6) członków Zarządu powołano przez tajne głosowanie prof. St. Grałskiego, Konst. Kowalskiego, dr. Mariana Sejdę, ks. prałata Art. Sychię, dr. Jana Złuskę i redaktora Jana Zamorskiego. Jako członków sekretariatu Związku przedstawiono przez akklamację dr. St. Rottmunda i ks. Wł. Mąkowskiego.

Bolszewickie pismo polskie w Ameryce.

W Detroit wyhodzi „Codzienny Głos Robotniczy” jako jedyne polskie pismo w Ameryce, broniące interesów klasy robotniczej. Jak informuje ono polskiego robotnika w Ameryce, świadczy artykuł zatytułowany „Kwasa rządu Pił udskiego w Wilnie”. Pismo stoi na stanowisku bezwzględniego komunizmu.

Olbrzymi dar dla naszej armji.

Dzięki niezręcznym zabiegom p. H. Paderewskiej, wobec zbliżającej się zimy amerykański Czerwony Krzyż w przeciągu miesiąca potrafił się zaopatrzyć każdego żołnierza polskiego na froncie w następujące rzeczy: 1) garnitur spodniej bielizny, 2) sweter, kaftanik wełniany, 3) kominiarkę, letem ciepły wóczkowy, 4) torbę t.zw. „Conf rd Kids”, zawierającą najniezbędniejsze przybory toaletowe.

Kompletów takich przybyło do Warszawy 100 milionów i będą one rozdane do dywizji i przez władze wojskowe do rąk potrzebującym.

Olbrzymi ten dar przedstawia wartość milionów dolarów czyli w naszej walucie z górą 200 milionów.

Amerykański Czerwony Krzyż przez złożenie tak hojnego daru dla armji polskiej, zmanifestował wspaniałe przyjaźń swą dla Polski i za to musi od narodu polskiego wdzięczność serdeczna należeć.

KRONIKA.

Z Jasnej Góry.

W niedzielę ze świątyni Jasnogórskiej wyruszyła na wady klasztorne uroczysta procesja w celu uproszenia błogosławieństwa dla Ojczyzny naszej i przywrócenia w niej ładu i pokoju. Procesję celebrował J. E. ks. biskup St. Zdzitowiecki.

„Głos młodzieży”.

W dniu wczorajszym ukazał się nr. 2 wydawanego przez młodzież Gimn. Państwowego w Częstochowie pisma „Głos młodzieży”.

Pismo młodzieży czyta się z zainteresowaniem, a zawiera co następuje: O: Redakcji, „Z naszych spraw” — K. Galińskiego, „Samodzielność sądu” — A. Chodźńskiego, „Smutny objaw” — K. Galińskiego, „Młodzież a wojsko” — J. Kuropatwińskiego, „Refleksje” — S. Korbeńskiego.

Powiat dla ślązaków.

Zastępca starosty pow. częstochowskiego p. A. Rączka, okólnikiem specjalnym wezwał Rady gminne i miejskie do utworzenia komitetów niesienia pomocy ślązakom.

Spekulacja skórami.

Hara 10000 mk.

Na stacji kolejowej Koniecpol zatrzymano 4 beczki skór solonych, które były wysłane z Częstochowy do Włoszczowy i zadeklarowane w dowodach przewozowych jako farby i kreda. Na frachcie jako nadawca i odbiorca figurował J. Rozenberg w Włoszczowie.

Zwrócono się do biura adresowego w Włoszczowie, które wskazało 9 osób o nazwisku Rozenberg i imieniu, zaczynającym się na literę J. Wobec tego przeprowadzono drobiazgowo śledztwo, które wykazało, że właścicielem skór był niejaki Wiktor Rappaport, handlujący drzewem. Rappaport nie chciał się przyznać do winy, dając wykrętne zeznania, jednakże świadkowie: magazynier na stacji Koniecpol i członek miejscowej straży kolejowej potwierdzili, że Rappaport zgłaszał się na stację po skóry.

Oddział Urzędu walki z lichwą i spekulacją w Częstochowie, uznawszy, że Wiktor Rappaport jest winny naruszenia rozporządzenia o przewozie skór surowych z 7 lutego i że dokonał tego w celach spekulacyjnych, skazał go na 10000 marek grzywny z ewentualną zamianą na 1 miesiąc aresztu. Skóry skonfiskowano.

Urząd walki z lichwą w Warszawie decyzją powyższą zatwierdził.

Znowu aresztowanie w polici.

Za niedługo służbowo aresztowany został osadzony w więzieniu starszy przedownik policji m. Częstochowy Paweł Pits h.

Aresztowany pełnił obowiązki dziesiętnika w policji częstochowskiej jeszcze za czasów okupacji i po przejęciu policji przez władze polskie pozostawiony został za zamowieniem stanowisku.

Zastrzelenie herszta bandytów.

Dzięki energicznym zabiegom okr. komendanta policji w Sulejowie p. Kulińskiego, udało się wytropić groźnego herszta bandytów Kulicza-Wieluszewskiego, który na czele szajki dokonał w celu napadów w Piotrkowskiem.

Kulicze pod as ucieczki został trafiony kilkoma strzałami i zmarł następnego dnia.

O zdrowe mięso.

Na nocy rozporządzenia inspektora weterynaryjnego mięso przywożone do Częstochowy ma być dostarczane do rzeźni, gdzie ma podlegać oględzinom i ostemplowaniu.

Nieznana kometa.

Na północno-wschodnich gwiazdozbiorach Lwa, po wzejściu świetnych planet Jowisza, Marsa, Saturna i Wenera, oglądać można przez lornetki nieznana kometa. Świeci ona obecnie jako zamglona gwiazdka trzeciej wielkości, bez warkocza, a ukazuje się na poziomie przed świtem.

Echa zabawy.

Jak donosi „Głos młodzieży” zabawa na rzecz Samopomocy Gimn. Państwowego w Częstochowie przyniosła czystego zysku mk. 5550.

Holej przez Częstochowę.

W ministr. kolei żelaznych odbyło się posiedzenie w sprawie rozwoju kolei żelaznych w państwie polskim. Między innymi zamierzono wykonać nową linię kolejową łączącą Zagłębie z innymi miastami, a mianowicie: Lubzycą, Zduńska Wola, Częstochowa — Ząbkiem, Hrubieszów, Rozwadowski, Ząbkiem.

Wezwanie do robotników.

Starosta pow. częstochowskiego wydał do robotników odezwę poniższą.

Wobec dużego zainteresowania sfer robotniczych sprawą emigracji robotników do Francji, niniejszym podaje do wiadomości, że konwencja w przedmiocie czasowej emigracji robotników do Francji została już podpisana przez przedstawicieli obu zainteresowanych państw i akcja werbunkowa i transportowa zostanie rozpoczęta niebawem. Dzięki staraniom rządu, uzyskano dla robotnika polskiego dogodne warunki pracy, będzie on mianowicie pobierał wynagrodzenie w tej samej wysokości, co robotnik francuski tejże kategorii, a również otrzymał bez ograniczeń z ustawodawstwa ochronnego i ubezpieczeniowego. Dodatkowo konwencja ma ułatwić robotnikom przesyłanie do kraju oszczędności, a stała opieka rządu polskiego czuwać będzie nad całokształtem ich interesów. Akcja werbunkowa skoncentrowana będzie w państwowych urzędach pośrednictwa pracy, które w tej mierze otrzymają wszelkie instrukcje i udzielać będą szczegółowych informacji.

Wzywam więc zainteresowane sfery robotnicze do spokojnego oczekiwania

rozpoczęcia akcji, w rezultacie której liczone ich rzesze otrzymają, możność zarobkowania w najkrytyczniejszym, zimo wym okresie czasu.

Kto się nie myje nie otrzyma butów.

W „Gaz. Kieleckiej” czytamy: Wydział żywnościowy podaje do wiadomości ogółu mieszkańców, iż prawe pory skóry mają tylko te osoby, które zakupiły mydło w sklepach miejskich, o czym na legitymacjach będą robione adnotacje ze wskazaniem ilości pobranych kawałków.

Dlaczego wszystko drożeje

Jedną z przyczyn, obecnej drożyzny to przyczyna najważniejsza, są ciągle strejki, dzięki którym ceny różnych artykułów sięgają sum olbrzymich. Cukier choćby jest już chyba dość drogi, a jednak ma być on jeszcze droższym, bowiem, jak donosi „Kurjer Płocki”, pracownicy cukrowni w ziemi płockiej, na przykład, postawili tak wysokie żądania swym pracodawcom, grożąc naturalnie strejkami, że funt cukru produkowanego w kraju kosztowałby aż 25 mk., podczas gdy cukier zagraniczny ma kosztować loco Gdańsk mk. 4 za funt. Są to wszystkie skutki tolerowanej przez Rząd nasz agitacji, zmierzającej do zagłady życia ekonomicznego w Polsce. Ludzie prawdziwie kochający Ojczyznę i patrzący dalej w przyszłość winni uderzyć w wielki dzwon na alarm! Idziemy ku przepaści.

Słupy chyba nie widzą, że toniemy, a tylko expoddani Kaisera zaborcy i obywatela państwa Leninów i Trockich zacierają ręce z radości, ciesząc się, że rzucone miliony na wywołanie strejków w Polsce rodzą tak obfite owoce.

Dzięki temu powtarzamy, że Rząd toleruje agitację różnego rodzaju zbrodniarzy, że słyszymy tylko frazesy ministra Wojciechowskiego, dzięki temu, że niektóre Ministerstwa obsadzone są komunistami — Polska z szaloną wprost szybkością stacza się ku przepaści.

OFIARY

na pomoc dla ślązaków.

(złożono w redakcji „Kurjera Częstochowskiego”).

Robotnicy Huty Hautke mk. 120 pozostałe z wienia na grób śp. Siemiątkowskiego.

Z Rady Miejskiej.

Na poniedziałkowym posiedzeniu Rada przyjęła w drugim czytaniu wniosek Magistratu o zaciągnięcie jednego miliona marek w Banku Związku spółek Zarobkowych na potrzeby wydziału aprowizacyjnego.

Następnie wpłynął nagły wniosek Magistratu następującej treści: „Rada uważa swoją uchwałę z dn. 2.10.1919 r. i natomiast uchwałę: wszystkim robotnikom należy stracić pozostałe należności z pożyczki 50 mk. Jednocześnie biorąc pod uwagę ciężkie położenie materialne robotników zwalnianych z robót każdemu zwolnionemu wydawać zapomogi 50 mk., co będzie stosowane na przyszłość przy każdym zwolnieniu obecnie pracujących na robotach publicznych.”

Po dłuższej dyskusji Rada w tajnym głosowaniu uchwaliła uchwałę swoją z dn. 2.10 b. m. 20 głosami przeciwko 16 i przyjęła wniosek Magistratu również w tajnym głosowaniu 18 głosami przeciwko 3, przy 15 wstrzymujących się od głosowania.

Następnie r. Dziuba zgłosił nagły wniosek w sprawie niewydaleń nikogo z miejskich robót publicznych do czasu ogłoszenia wyników kontroli zatrudnionych, tyczącej się nieprawidłowego korzystania z udziału w miejskich robotach publicznych. Wniosek został przyjęty.

Na zjazd przedstawicieli miast Rada wydelegowała r. dr. St. Nowaka, B. Hłaskę, Pruszkowskiego i B. Helmana.

Wyboru ławnika z powodu braku kandydata nie dokonano.

Nakoniec Rada dyskutowała w dalszym ciągu nad wnioskiem r. Smugi i tow. w sprawie wolnego handlu. Wniosek ma być głosowany na następnym posiedzeniu.

Interes — dobrze prosperujący z powodu choroby do odstąpienia. Wiadomość w Redakcji.

Z DNIA.

Sejm!

Dzięki Bogu! Już Sejm radzi, sypie się konceptów burza, rychło chyba się wygładzi wszystko w Polsce jak jest duża.

Będziem mieli węgiel, zboże, będziemy żyli jak anieli, a jak Sejm da, nawet może konstytucję będziemy mieli.

Dobro wspólne w sercu mają psy — pany, psy — chlopy, jednak radząc się pytają: kiedy zaczną się... urlopy?

Z. O.

Różne wieści.

Epidemia małżeństw wśród starszych Angielskich.

Sędziwi Angielcy zostali dotknięci formalną epidemją małżeńską. Niedawno powtarzały dzienniki wiadomość o godach ślubnych siedmioletniego gentlemana i zdawałoby się, że ten wziął już stanowczy rekord, w kierunku późnego małżeństwa.

Dziś z kolei oglądać można w ilustrowanych czasopiśmie portret dziewięciu siedmioletniego obłudnika, który się świeżo ożenił wstępując w śluby małżeńskie po raz trzeci. Prosta rzecz, że przy nim siedmioletni sześciolatek narzeczona wyłaziła jak jagoda. Zapytywany o powodów tak późnego małżeństwa, oświadczył, że boi się być sam, a zwłaszcza w nocy i dlatego się ożenił.

Wesoły aeroplan.

Z Londynu odleciał na podróż wyścigową nad Holandją olbrzymi balon sterowy R 33, który jest drugim wydaniem balonu R 34, który przez Antlantyk przeleciał. Na balonie jest prócz załogi 50 pasażerów w luksusowej kabinie. Gorąca kolacja wspaniała z szampanem została podana nad Amsterdamem. Latawec się nigdzie nie zatrzymał, powrócił do Londynu. W nocy odbył się koncert (gramofonowy) i taneczna zabawa w kabinie. Rano po odpoczynku — podane zostało gorące śniadanie. Pilotem tego latawca jest major G. M. Thomas, a cała ta wyprawa odbyła się na koszt rządu. Pasażerowie to są najwybitniejsze osobistości Wielkiej Brytanji. W Amsterdamie właśnie odbywała się światowa wystawa lotnicza i R 33 opuścił z pod chmur listy pozdrawiające i wory pocztowe do różnych wybitnych osobistości i stolic świata.

Ideał męża wiele pojęć Japonki.

Japońska gazeta „Shukuo Gohan” t. j. „Cnotliwa kobieta” zawiązała między czytelnikami swemi ankietę na temat „jakie własności posiadać musi idealny mąż? Wynik ankiety redakcja zebrała w następujących 13 postulatach:

1. Nie może być śluby.
2. Nie wolno mu zajmować się zbyt swoim utraceniem i powierzośnością.
3. Musi mieć wygląd męski.
4. Nie wolno mu poufać się z innymi kobietami.
5. Musi się zawsze wyrażać jasno i wyraźnie.
6. Musi być zdolny do szybkiej decyzji.
7. Musi posiadać idea.
8. Nie wolno mu nigdy zaglądać do kuchni.
9. Nie wolno krytykować fryzury ani toalety kobiecej.
10. Nie powinien tracić czasu na opowiadaniu kobietom, jakie ma upodobania.
11. Nie wolno mu oddawać się pijactwu.
12. Nie powinien być dobrej tuszy.
13. Nie powinien być zazdrośny.

Jak widzimy, na 13 postulatów tylko trzy wskazują na pozytywne własności, reszta dziesięć ma charakter negatywny i wyraża żądania, do których zadowolony Jańczyk, nie mniej zresztą jak Europejczak, bez w elkiego trudu może się zastosować.

Stefan Purski
choroby skórne i weneryczne
przyjmuje od 8-11 r. i od 3-7 wiecz.
Częstochowa ul. Kilińskiego № 5
(Piękna) i piętro

Ogłoszenie.

Ceny na dzierżawę pól pod kartofie na 1920 zostają podwyższone do następujących norm:

- | | |
|---|-----------|
| 1 Na Kucelinie | po Mk. 5. |
| 2 przy Elektrowni—Zawodzie lit. B. C. D. N. | „ „ 5. |
| 3 przy Kiedrzynie i Białej | „ „ 6 |
| 4 na Żorach—Zawodzie | „ „ 7 |
| 5 Parkitka od północy, za wałem, prawa od północy, po Cielasie i po Białkowskim | „ „ 8. |
| 6 Parkitka — po Nagłowskim | |

- | | |
|---|---------|
| Bryndzu, za Bartelskim, przy Parkitce południowa strona | „ „ 9 |
| 7 Zawodzie przy Elektrowni lit. A.F.G.H.J.K.L.L.M.O. | „ „ 10. |
| 8 Przy Heinigerze, przy drodze jeździe na Zacisze, przy Biedomskim | „ „ 10. |
| 9 Przy ul. Koszarowej, Mastalicy, za fab. Zachana na Zawodzie i za browarem | „ „ 12. |
| 10 Przy cegielni Bestermana | „ „ 13. |
| 11 Przy ul. Nowej | „ „ 16. |
- Wydawanie kwitów dzierżawnych rozpocznie się w Magistracie pokój nr. 8

od dnia 25 września do dnia 15 października r.b. od godziny 9 ej do 1-ej po południu. Reflektanci zechcą przynieść ze sobą zaś obojętne kwity opłaconej dzierżawy i mają pierwszeństwo

Po dniu 15-tym października pola nieopłacone przez poprzednich dzierżawców zostaną wydzierżawione osobom, które dotychczas z pól nie korzystały.

Dotychczasowi przywłaściciele pól na Ostatnim Groszu, mają opłacić czynsz za wszystkie lata ubiegłe i rok 1920 w cenie po 50 fen. za przęt. Wymiary tych

pól i spis posiadaczy takowych są u przetrzenia w Magistracie w pokoju nr 8.

W celu uniknięcia niekiedy w ostatnich dniach wyznaczonego terminu uzbędzą się reflektanci aby opłaty dotychczasowe niali możliwie najwcześniej.

Częstochowa, dnia 20 września 1919

P. O. Prezydenta

Antoni Januszewski.
Ławnik K. Maliński.

TEATR PARYSKI

ul Panny Marji Nr. 19

Program od poniedziałku 6 do czwartku 9-go października r. b. włącznie.

Muzyka Sekstet Artystyczny pod dyktando

p. JERZEGO BURSIKA

Ceny miejsc zwykłe.

ACH, TEN TRON!

Satyra polityczna w 5-ciu wielkich aktach osnuta na tle zamierzonej abdykacji królewicza greckiego wykonana przez znaną wytwórnię Tiber'n Tulio Carminati w roli głównej. w Rzymie ze słynnym artystą włoskim

Mad programi

Od rzeki Piave do oswobodzonego Udine

(Zdjęcia z natury).

ANOS: Wzrótce demonstrowany będzie dramat wytwórni „Cines“ p. t. „Carnevalesca“ z LIDJĄ BORELLI w roli głównej.

Największa w Polsce fabryka rymarsko-siodlarska (300 rob.)

Firmy

Spółka Wytwórcza Polskich Rymarzy i Siodlarzy

Warszawa Róg Biegańskiej i Długiej „Pasarz Simonsa“ Tel. 144-15 Windy nr. 9a i 10 Trębacka 11. Tel. 108-38

wykonywa hurtownie z materiałów własnych i powierzonych:

Dział I. Uprzeże: Chomąta angielskie, krakowskie, szory angielskie, węgierskie, polskie, francuskie, rosyjskie, szleje.

Dział II. Siodła. Artyleryjskie, kawaleryjskie angielskie, kanadyjskie, damskie, spacerowe, wyciągowe, sędnowane, wyscielane, kulbaki węgierskie, oficerskie, gapki wołyżerskie i t. p.

Uwaga: wobec niestających cen na surowce, na żądanie wysyłamy każdorazowo ściśle kalkulowane ceny.

Dział III. Galanterja. Skórzane części mundurowania wojskowego, pasy ładownicze, futerały do rewolwerów i t. p., kufry, walizy, torby, torebki damskie, nesesery, troki, paski, teзки, portfele, portmonetki, plecaki, obroże, wszelkie przybory sportowe, podrózne i myśliwskie.

Dział IV. Pasy transmisyjne wszelkich rozmiarów. (Będzie uruchomione za 2 mies.)

Energiczni przedstawiciele poszukiwani na wszystkie okręgi większych miast w Polsce.

ORYGINALNE PIGUŁKI

REFORMACKIE

Czyszczą żołądek, chronią od reumatyzmu i usmierzają hemoroidy, prawdziwe apteki

HARCZEWSKI i ŁUKASIEWICZ,

WARSZAWA TREBACKA Nr 4.

Tel. 13-71.

Żądać wszędzie.



Skład Główny w Częstochowie Hurtownia właśc. aptek ulica Kościuszki 16.

Kursy buchalteryjne

E. Zalcmanówny

Szkolna 7.

Przyjmują się zapisy do kompletu Stenografji. Nauka pisania na maszynie systemów: Underwood, Remington, Hammond, Secor, Orzł Mentor, Torpedo.

Tow. Akc.

J. JOHN

Łódź, Piotrkowska 217-9.

PĘDNIE (transmisje) koła zębate, naprężacze pasów i t. p.

TOKARKI szybko ze śrubą i walkiem 210 x 1-3m.

WYGLADZIARKI (kalandry) i walce do papieru i tkanin. — —

KOTŁY „STEBEL'A“ do ogrzewań centralnych,

RUSZTY, KŁOGKI hamulcowe i centralnych,

dostawa ZE SKŁADU lub w term. krótkich

Materiał budowlany XX wieku

CEGLA WAPIENNO-PIASKOWA

Fabrykacja jej wobec szerokiego zastosowania jest

doskonałym interesem

Najprostsze urządzenie. Minimalny koszt produkcji. Najlepszy produkt.

Moje maszyny i aparaty wyrabiają cegły wapienno-piaskowe w 600 fabrykach. stale powiększających swoją produkcję. Konkurencyjne Zakłady musiały się przebudować i sprwadzić moje maszyny i aparaty.

F. Komnick Fabryka Elbing (Niemcy) maszyn

Pierwsza i największa w świecie specjalna fabryka maszyn do wyrobu piaskowo-wapiennej cegły

Pierwszorządne reparacje. 2000 robotników.

Katalogi z obszernym opisem gratis!

Powszechnie znany i zalecany przez powagi lekarskie
Idealny środek przeczyszczający
dla dorosłych i dzieci

CZEKOŁADA
„Drastin - Lubelski”

jest do nabycia we wszystkich aptekach i składach aptecznych a także u wytwórcy aptekarza Józefa Lubelskiego, w Warszawie, ul Długa Nr. 16, tel. 109-55

OGŁOSZENIE.

Wobec likwidacji szkółek drzew owocowych Magistrat niniejszym, zawiadamia iż dn. 15 października r.b. przystępuje do ichrozprzedaży.

Zakupione drzewka winny być usunięte do dnia 1 stycznia 1920 r.

Drzewka są nieetykietowane, niewątpliwie odmian handlowych różnego wieku wzrostu, stoją w linjach i mogą być zakupione w całości, linjami, lub pojedynczemi sztukami.

Szkółki można oglądać codziennie od godz. 8 rano do 4 po poł. przy ul. Jen. Dąbrowskiego obok koszar Zawady. Piśmiennie zaś oferty należy składać w Magistracie (pokój nr. 8) zakup zaś detaliczny odbywać się będzie każdodziennie na miejscu w godzinach powyżej wskazanych.

Posiadane zapasy drzewek są następujące:

Szczepy.

Grusz—9734, Jabłoni—8748, Czereśni—245, Śliw—813.

Dziczki

Grusz—7287, Jabłoni—7939, Czereśni—2459, Śliw—1070.

Częstochowa, dn. 23 września 1919 r.

P. O. Prezydenta A. Januszewski

Ławnik K. Maliński.

KAWA

świeżo paloną

Herbatę Ceylońską — kwiatową

KAKAO

hollandzkie hurtowo i detalicznie

poleca firma:

Mokka Kawa

Częstochowa

II Aleja Nr. 24 telefon 1.

LEKARZ DENTYSTA

MICHAŁ GRUBINIEC

ul Panny Marji (I Aleja) № 10

Przyjmuje codz. od 9—11 i 3—7 w.

Marki poczty polskiej, okupacyjne oraz całe zbiory, kupuje księgarnia A. Egéra. (Aleja I 14)

Noże poleca specjalny skład wyrobów szlifierskich Aleja 35

Encyklopedia Powszechna III, oraz inne książki i broszury do sprzedania. Wiadomość w Redakcji